quasi argumentorum notas tradidit, unde omnis in utramque partem traheretur oratio. Facile igitur hic noster (non enim 15 declamatorem aliquem de ludo aut rabulam de foro, sed doctis- 47 sumum et perfectissimum quaerimus), quoniam loci certi traduntur, percurreret omnes, utetur aptis, generatim dicet, ex quo emanant etiam qui communes appellantur loci. Nec vero utetur imprudentur hac copia, sed omnia expendet et seliget; non enim semper nec in omnibus causis ex isdem argumentorum momenta sunt. Iudicium igitur adhibebit nec inveniet solum quid dicat, 48 sed etiam expendet. Nihil enim est feracius ingeniis, eis praesertim quae disciplinis exculta sunt. Sed ut segetes fecundae et uberes non solum fruges, verum herbas etiam effundunt inimicissimas frugibus, sic interdum ex illis locis aut levia quaedam aut causis aliena aut non utilia gignuntur; quorum ab oratoris 49 iudicio delectus nisi adhibebitur, quoniam modo ille in bonis haerebit et habitabit suis, aut molliet dura, aut occultabit quae

*notas*, den Stempel, das Gepräge, nach welchem sie erkannt und bestimmt werden (36); de orat. II, 41, 174: *ut enim si aurum cui, quod esset multifariam defossum, demonstrare vellem, satis esse deberet si signa et notas ostenderem locorum, quibus cognitiss ipse sibi foderet —, sic has ego argumentorum notas quaerenti demonstravi ubi sunt.*

47. *declamator*, ein Wort, das erst zu Cicero's Zeiten in Gebrauch kam, bezeichnet den, welcher zu seiner Ausbildung rednerische Uebungen anstellt. Um dies noch bestimmter hervor zu heben, wird *de ludo* hinzugesetzt, denn *ludus* bedeutet den Ort, der für solche Uebungen, z. B. der Schüler, Gladiatoren, bestimmt ist (144). Die Präposition *de* aber wird von dem Orte gebraucht, wo Jemand sich in Folge seiner gewöhnlichen Beschäftigungen regelmässig aufhält; daher es häufig bei Kaufleuten u. dgl. angewendet wird, um ihren Standort anzuzeigen, z. B. *copo de via Latina* (p. Cluent. 59, 163), *papa de circo maximo* (p. Mil. 24, 65).

*rabula* wird von den Alten bald

von *rabies*, bald von der *rava* (d. i. *rauca*) vox abgeleitet.

*emanant*, sie ergeben sich von selbst aus dieser Behandlung der logischen Kategorien.

*comm. loci*. 126.

*seliget*, sc. *inde*, 'eine Auswahl treffen'.

48. *effundunt*, von der Fülle und Fruchtbarkeit.

*levia*, d. h. an sich unbedeutend.

*ab or. iudicio*. Liv. XXX, 6, 1: *ab eodem errore credere*. Petron. 128: *nunquid ab aliquo naturali vitio formam meam excoeco?*

*haerebit*, 'aushalten, nicht loslassen'; 137. de orat. II, 72, 292: *mea autem ratio haec esse in dicendo solet, ut boni quod habeam id amplectar exornem exaggerem, ibi commorer, ibi habitem, ibi haeream, a malo autem vitioque causae ita recedam, non ut id me defugere appareat, sed ut totum bono illo ornando et augendo dissimulatum obruatur.*

*habitabit*, von dem, der eine Sache nicht nur vollständig kennt, sie ganz und gar beherrscht, sondern sich, wie wir sagen, in derselben wie zu Hause fühlt, mit Lust und Behagen damit schaltet.

dilui non poterunt atque omnino opprimet. si licebit, aut abducet animos aut aliquid afferet. quod oppositum probabilius sit quam illud, quod obstabit?

50 Iam vero ea, quae invenerit, qua diligentia collocabit? quoniam id secundum erat de tribus. Vestibula nimirum honesta aditusque ad causam faciet illustres, cumque animos prima aggressionem occupaverit, infirmabit excludetque contraria; de firmissimis alia prima ponet, alia postrema inculcabitque leviora.

Atque in primis duabus dicendi partibus qualis esset summam breviterque descripsimus. Sed, ut ante dictum est, in his partibus, etsi graves atque magnae sunt, minus et artis est et laboris; cum autem et quid et quo loco dicat invenerit, illud est longe maximum, videre quoniam modo. Scitum est enim, quod Carneades noster dicere solebat, Clitomachum eadem dicere, Charmadam autem eodem etiam modo dicere. Quod si in philosophia tantum interest quem ad modum dicas, ubi res spectatur, non verba penduntur: quid tandem in causis existumandum est, quibus totis moderatur oratio? Quod quidem ego, Brute, ex tuis

atque verbindet *opprimet* mit *occulat* zu einem Gliede in der Reihe derer, die mit *aut* zusammengehört sind, und zwar schliesst es, wie nicht selten, das stärkere an. *rep. I, 26: suscipiendum est multitudini atque omnibus.*

*obstabit*, das Fut. im Nebensatz, weil das Ganze als zukünftig gedacht ist; 122. 126. 192. 200. 235.

50. *occupaverit*. Nach Sauppe's Vermuthung ist hier einiges ausgefallen, etwa: *et perspicue breviterque narraverit, sua confirmabit* u. s. w.

*inculcare* hat sonst die Bedeutung gewaltsam, also auch nicht am gehörigen Orte einzwängen (189. 230); hier ist es, zwischen die starken Argumente 'einkleilen'.

*esset*. 5.

51. *Carneades* aus Cyrene, geb. Ol. 141, 3 (215), gest. Ol. 162, 4 (130), war Nachfolger des Hegesinus in der Academie, und nach Cicero Stifter der dritten academischen Schule. Im Jahre 599 (155) wurde er mit dem Stoiker Diogenes und dem Peripatetiker Critolaus als

Gesandter nach Rom geschickt, wo er durch seine Beredsamkeit die Jugend hinriss.

*noster*, weil Cicero sowie Brutus sich zu den Akademikern rechnete.

*Clitomachus*, aus Carthago gebürtig und eigentlich Asdrubas genannt, kam im vierzigsten Lebensjahre nach Athen und wurde Schüler und Nachfolger des Carneades. Auch *Charmadas* war ein Schüler desselben, und *eodem* sowie *eodem modo* bezieht sich auf ihren gemeinsamen Lehrer, von dem der eine sich den Inhalt der Lehre, der andere auch die Form der Darstellung angeeignet hatte.